
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:     P.F.CFS.  Impegno  a  favore  della  ditta ANGELLOZZI  TARTUFICOLTURA per  fornitura  di 

tartufo  necessario  alla  produzione  di  piante  micorrizate.  Totale    €    11.120,00  piu’  IVA. 

Bilancio 2020 C IG Z342AFEC2A                                                            

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto ;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che   vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);
 

VISTO   il  bilancio  preventivo  economico  dell’A.S.S.A.M.  per  l’anno   2020    approvato  con  Decreto  del 

Direttore n. 553 del 26.11.2019;

CONSIDERATO che il CIG è Z342AFEC2A;

 

DECRETA
 

- di  impegnare    a  favore  della   ditt a  ANGELLOZZI  TARTUFICOLTURA,    via  Ponte  Pugliese,  13 

Roccafluvione PI:  02364670444  la  somma complessiva  di  euro  11.120,00    oltre  all’IVA  come per 

legge, per la fornitura di tartufo necessario alla produzione di piantine micorrizate;  

- l’onere derivante dal presente atto   fa carico sul bilancio ASSAM 2020 con  le modalità di  seguito 

specificate:

 per  la somma di euro 2000,00 con riferimento all’impegno nr. 685 assunto con decreto n. 

385/19 prog. 7.1 attività vivaistica cod. 206016 materie prime sul bilancio 2019;



2

 per  la somma di euro 4 0 00,00   impegno assunto con  il  presente atto a carico del bilancio 

2020 sul  progetto cod. 7.7 “miglioramento aree tartuficole”  cod. 206016,  materie prime; 

 per  la somma di euro 5.120,00   impegno assunto con  il presente atto a carico del bilancio 

2020 sul progetto cod. 7.1 attività vivaistica cod. 206016 materie prime;

- di liquidare e pagare alla ditta ANGELLOZZI TARTUFICOLTURA  la somma di euro 11. 683 ,00  IVA  

compresa   a  fronte  della  regolare  fornitura  e  della  regolarità  contributiva    così  come  di  seguito 
indicato:
 -    la  somma  di   Euro    11.120,00   I.V.A.  esclusa,   a  favore  dell ’a  ditta  ANGELLOZZI 

TARTUFICOLTURA P.I. 02364670444;

-   la  somma  di   Euro  563,00  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare    
all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .   26.10.1972 n. 633 , 
così  come  integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,   convertito  con  modifiche  dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96;

- di  approvare  la  rimodulazione  delle  spese  nell’ambito  del  Progetto  07. 7   “   miglioramento  aree 

tartuficole”   del Bilancio di Previsione ASSAM 20 20 , così come descritto nel documento istruttorio, 
ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ASSAM  del 2019 , al fine di 
avere la disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno sopra citato,  a  carico  del bilancio di 
previsione ASSAM 2020;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;
 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito   www.assam.marche.it, ai sensi delll’art. 29 

del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 Normativa di riferimento:
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “  vivai   

forestali regionali”  ;   
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia     approvato con decreto 

del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.
    
   Motivazione :

La  gestione  vivaistica  forestale  demandata  ad  ASSAM  in  prima  istanza  ai  sensi  della  DGR  n. 

482/2001, confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, comporta, fra l’altro, 

la  periodica    necessità  di  acquisire  materiali  di  consumo  e  materie  prime    necessarie 

all’espletamento dell’attività produttiva.  

Per  far  fronte  al  processo  di    produzione  di  piantine  micorrizate  ASSAM  deve  annualmente 

acquistare il tartufo necessario all’inoculazione.

Il  programma  produttivo  20 20   di  piantine  tartufigene  deve  necessariamente  tener  conto   sia  dei 

bandi  di  attuazione  del  PSR  Marche  come  delle  attività  sperimentali  legate  al  settore  della 

tartuficoltura. Nello specifico va  indicata  la realizzazione di  tartufaie sperimentali  in quota  ai sensi 

del progetto 7.07.

Per questa  ragione   ci   si  è   posti  l’obiettivo di   procedere al  reperimento di     circa   26   kg di   Tuber 

melanosporum e 2 kg di Tuber aestivum.

Elemento  essenziale  da  sottolinare  è  che  questa  annata  risulta  particolarmente  sfavorevole  dal 

punto di vista stagionale  per la produzione del tartufo ; pochissimo il t uber melanosporum   presente 

sul mercato e con  prezzi di tipo proibitivo.

Il  consulente ASSAM per  la  tartuficoltura dr. Cristiano Peroni   ha contattato  la ditta    ANGELLOZZI 

TARTUFICOLTURA  di  Roccafluvione  che  è  riuscita  a  formulare  una  proposta  di  vendita  che 

concerne    24     kg  di    Tuber melanosporum   in  pezzi  e  2  kg  in  pelatura.  Oltre  a  questi  vengono 

proposti per l’acquisto  2 kg di Tuber aestivum surgelato.

Da sottolineare che la ditta ANGELLOZZI è di altissima affidabilità ed il settore della tartuficoltura è  

scarsamente  rispondente  alla  l ogica  della  rotazionalità  in  quanto  assume  valore  prevalente  la 

qualità  e  tracciabilità  del  prodotto.   Pochissime  sono  le  ditte  di  elevata  affidabilità  disposte  a 

formulare offerte ad ASSAM.

Inoltre  per  l’annata  2020  di  fatto  la  ditta  ANGELLOZZI  rappresenta  l’unico  operatore  economico 

disposto  a  formulare  un’offerta  di  vendita  ad  ASSAM  ad  un  prezzo  ragionevole  e  per  merce 

rispondente agli standard richiesti.



4

L’importo  complessivo  della  formitura  assomma  ad  euro  11.120,00  piu’  IVA.  Parte  del  prodotto 

verrà utilizzato per realizzare impianti sperimentali in alta quota; quindi è necessario imputare parte 

della spesa sul relativo progetto 07.7.

Al fine di disporre della necessaria disponib i lità sui relativi capitoli si propone  di procedere ad una 

rimodulazione  delle  spese  nell’ambito  del   suddetto  progetto  cod.  07.7     senza  che  ciò  comporti 

variazione  dell’entità  della  spesa  complessiva  del  progetto  stesso,  ai  sensi  dell’art.  7  del 

“Regolamento di Amministrazione e Contabilità” dell’ASSAM,  del 2020.

  La  rimodulazione  da  effettuare  all’interno  del  Progetto  7. 7   del  Bilancio  di  Previsione  20 20   è  la 

seguente:

ex Centro Operativo tutela e Valorizzazione del Territorio

Codice  e 

denominazione 

 progetto

Categoria  e 

tipologia  di 

spesa  oggetto 

della variazione

Importo 

previsto 

(Euro)

Importo 

variazione 

(Euro  in 

diminuzione  o 

in aumento)

Importo 

previsto  in 

bilancio 

dopo 

variazione 

(Euro)

Categoria  e 

tipologia  di 

spesa  oggetto 

della variazione

Importo  (Euro) Variazione 

importo 

(Euro  in 

diminuzione 

o  in 

aumento)

Importo 

previsto  in 

bilancio  dopo 

variazione 

(Euro)

Progetto  7 . 07     

miglioramento 

aree tartuficole

Lavori  -   Codice 

206018

48.000,00

-4200,00

43.800,00 Mezzi  tecnici  – 

materie prime

 Codice 202016

0

+4200,00 4.200,00

 

 esito d’istruttoria:

Per quanto sopra premesso si propone:

- di  impegnare   a  favore  della   ditt a  ANGELLOZZI  TARTUFICOLTURA,    via  Ponte  Pugliese,  13 

Roccafluvione PI:  02364670444  la  somma complessiva  di  euro  11.120,00    oltre  all’IVA  come per 

legge, per la fornitura di tartufo necessario alla produzione di piantine micorrizate;  

- l’onere derivante dal presente atto  fa carico sul bilancio ASSAM 2020 con  le modalità di  seguito 

specificate:

 per  la somma di euro 2000,00 con riferimento all’impegno nr. 685 assunto con decreto n. 

385/19 prog. 7.1 attività vivaistica cod. 206016 materie prime sul bilancio 2019;

 per  la somma di euro 4 0 00,00   impegno assunto con  il  presente atto a carico del bilancio 

2020 sul  progetto cod. 7.7 “miglioramento aree tartuficole”  cod. 206016,  materie prime; 

 per  la somma di euro 5.120,00   impegno assunto con  il presente atto a carico del bilancio 

2020 sul progetto cod. 7.1 attività vivaistica cod. 206016 materie prime;



5

- di liquidare e pagare alla ditta ANGELLOZZI TARTUFICOLTURA  la somma di euro 11. 683 ,00 ’IVA  

compresa   a  fronte  della  regolare  fornitura  e  della  regolarità  contributiva    così  come  di  seguito 
indicato:
 -    la  somma  di   Euro    11.120,00   I.V.A.  esclusa,   a  favore  dell ’a  ditta  ANGELLOZZI 

TARTUFICOLTURA P.I. 02364670444;

-   la  somma  di   Euro  563,00  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare    
all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .   26.10.1972 n. 633 , 
così  come  integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,   convertito  con  modifiche  dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96;

- di  approvare  la  rimodulazione  delle  spese  nell’ambito  del  Progetto  07. 7   “   miglioramento  aree 

tartuficole”   del Bilancio di Previsione ASSAM 20 20 , così come descritto nel documento istruttorio, 
ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ASSAM  del 2019 , al fine di 
avere la disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno sopra citato,  a  carico  del bilancio di 
previsione ASSAM 2020;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;
 

 

Si propone di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( Nessun allegato)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 47 del 12 febbraio 2020
		2020-02-10T12:45:12+0100
	Lorella Brandoni


		2020-02-12T13:30:35+0100
	Uriano Meconi




